CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reguffe

R0 173 12007

REQUERIMENTO N." )7.

@o Sr. Deputado REGUFFE)

Requer o encaminhamento de

de informações ao

da Companhia

a da Nova Capital -

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa

do Distrito Federal:

Requeiro, com fulcro no art. 50, $ 2 O  e no caput do

art. 70 da Constituição Federal, fundado no art. 60, inciso

XVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e no art. 40, inciso

I, alíneas a e b do Regimento Interno da Câmara Legislativa
B

do Distrito Federal, que sejam solicitadas ao Presidente da

Companhia Urbanizadora da Nova Capital - NOVACAP as

seguintes informagões:

1. Solicito a cópia de todos os contratos firmados
_ ,_._ >,., *-.a. ",I

entre a Novacap e a empresa GHF International Trading Ltda;

SAIN - Parque Rural - Gabinete 17 - CEP: 70.086-900 - Brasília - DF
Fone: 3966.8172 Fax: 3966.8173
E-mail: dep.reguffe@cl.df.gov.br

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reguffe

2. Caso a GHF não preste qualquer serviço à Novacap,

solicito que se declare expressamente a inexistência de

qualquer relação, fática ou contratual, que envolvam a

prestaqão de serviços e o recebimento de quaisquer valores

pelas empresas mencionadas;

3. Os valores contratados pelos serviqos e o

detalhamento dos mesmos, bem como a descrição de todas as

áreas contratadas;

4. Demonstrativo detalhado de todos os empenhos

emitidos e liquidados em favor da GHF International Trading

Ltda e de todos os pagamentos realizados a tal empresa.

Em matéria publicada no Correio Braziliense do dia 30

de maqo passado, a Justiça condenou três ex-dirigentes da

Novacap por improbidade administrativa. Eles foram

acusados de desviar R$ 3,4 milhões em contratos firmados

pela estatal com a empresa de manutenqão de gramados GHF.

Em uma transação que perdurou dois anos e envolveu a

Novacap, o Instituto Candango de Solidariedade (ICS) e a

SAIN - Parque Rural - Gabinete 17 - CEP: 70.086-900 - Brasília - DF
Fone: 3966.81 72 Fax: 3966.81 73
E-mail: dep.reguffe@cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reguffe

--

GHF Comercial Internacional Trading Ltda, foram

constatadas por promotores de Justiça do Ministério Público

do Distrito Federal irregularidades nos contratos firmados

entre as partes. A Justiça então condenou os três ex-dirigentes

da Novacap a devolverem R$6,8 milhões.

A reportagem informa que a empresa GHF continua,

até a presente data, prestando serviços ao Governo do Distrito

Federal e à Novacap, sem o regular procedimento licitatório.

Diante de tal fato, urge que a Novacap forneça à esta

Casa todas as informações referentes às suas relaqões com a

empresa GHF, afim de que se esclareçam todas as suspeitas

que pesam sobre a Novacap e o Governo do Distrito Federal.

Tudo isso com a finalidade única de conferir transparência e

publicidade à utilização dos dinheiros públicos, atribuição

esta conferida diretamente pela Constituição Federal ao

Parlamento no Brasil.

Sala das Sessões, em...

&
Deputado REGUFFE

SAIN - Parque Rural - Gabinete 17 - CEP: 70.086-900 - Brasília - DF
Fone: 3966.81 72 Fax: 3966.81 73
E-mail: dep.reguffe@cl.df.gov.br